MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às 15h30, reuniu-se, na Sala de Reuniões
do  Centro  de  Ciências  Agrárias  Aplicadas  (CCAA),  situada  no  andar  superior  do  prédio  do
Departamento de Zootecnia, o Conselho do Colegiado do CCAA, sob a presidência da Vice-Diretora
Profa. Dra. Renata Silva-Mann, conforme convocação previamente expedida. Estiveram presentes os
seguintes membros do colegiado: Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas, Gláucia Barretto Gonçalves, Maria
Isidória Silva Gonzaga, Adilson Machado Enes, Robério Anastácio Ferreira, Alfredo Acosta Backes,
Robert Schwarz Júnior, Renata Silva-Mann e Carolina Nunes Costa Bomfim. Verificado o quórum
regimental, a Vice-Diretora declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos e iniciando a
apreciação  do  ponto  de  pauta  previamente  divulgado.  1.  Apresentação  das  sugestões  dos
departamentos para melhoria dos índices acadêmicos em conformidade com o Plano Integrado de
Desenvolvimento Acadêmico (2018-2020):  A Profa. Renata Silva-Mann destacou a importância da
articulação entre os departamentos para a implementação de ações que contribuam com a elevação dos
indicadores de desempenho acadêmico e a consolidação das metas do referido Plano Integrado. Em
seguida, os departamentos apresentaram suas propostas:O Departamento de Engenharia Agronômica
(DEA) propôs o fortalecimento das atividades  de acompanhamento discente e revisão dos projetos
pedagógicos dos cursos, destacando a relevância de alinhar os conteúdos curriculares às competências
práticas  demandadas  pelo  mercado  de  trabalho.  O Departamento  de  Medicina  Veterinária  (DMV)
sugeriu a criação de um programa interno de tutoria e monitoria entre discentes dos diferentes períodos,
com o objetivo de reduzir a evasão e melhorar o rendimento nas disciplinas com maiores índices de
reprovação. O Departamento de Zootecnia (DZO) apresentou a proposta de ampliação das atividades de
estágio supervisionado e integração com propriedades rurais parceiras, enfatizando a importância de
aproximar a formação acadêmica das experiências práticas de campo. Durante as discussões, foram
abordadas também estratégias voltadas ao acompanhamento do rendimento discente, ao aprimoramento
dos planos de ensino, à ampliação das atividades de extensão com impacto formativo e ao incentivo à
participação dos docentes em programas de formação pedagógica continuada. Após os devidos debates,
ficou  deliberado  que  as  sugestões  apresentadas  seriam consolidadas  em um relatório  único,  a  ser
encaminhado à Direção do Centro e, posteriormente, à Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), para
apreciação e eventuais encaminhamentos.  Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por
encerrada  a  reunião,  da  qual,  para  constar,  eu,  Wallace  Nascimento  Santos,  Assistente  em
Administração, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.